פורמליזם דיוני; ח. חירות עם אחריות; 1. אלימות ופער חברתי בעידן של ערכים; 2. שיח הזכויות – אליה וקוץ בה; 3. ישראל ערבים זה בזה; 4. חוק־יסוד: אחריות האדם; 5. צדק וצדקה; 6. זכות שהיא חובה; ט. לסיכום: שיווי משקל.

* שופט בית המשפט העליון. הרצאה שנישאה בפתחת שנת המשפט באוניברסיטת חיפה ביום ב' במרחשוון תשע"ג (18 באוקטובר 2012).

א. מבוא – במבט צופה פני עתיד

כבוד האדם, חירותו, חייו, שלמות גופו, זכות הקניין, פרטיות, חופש התנועה, חופש העיסוק – זכויות אדם אלו, אשר עוגנו בחוקי היסוד,¹ בתחילת שנות התשעים של המאה שעברה, ועוד שכמותן שהוטמעו במשפט הישראלי לאחר מכן, סימנו את שיאו של התהליך שעליו עמד מני

מן הפורמליזם אשוב אל הערכים ואסביר את דעתי כי לצד זכויות אדם נדרשת הטלת אחריות חברתית על הפרט כלפי הסובב: הזולת והקהילה.

ב. מבט אל העבר

שני ציוני דרך בהמשכה של המגמה הקודמת באו לידי ביטוי בשנה שחלפה בשני פסקי דין חשובים ועקרוניים: האחד,³ אשר קבע כי אי אפשר להאריך עוד את תוקפו של חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, תשס"ב–2002,⁴ והשני,⁵ אשר דן

1 סעיפים 2–7 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח תשנ"ב 150; סעיף 3 לחוק-יסוד: חופש העיסוק, ס"ח תשנ"ד 90.

2 מנחם מאוטנר, "ירידת הפורמליזם ועליית הערכים במשפט הישראלי", עיוני משפט יז (תשנ"ג) 503.

3 בג"ץ 6298/07 רסלר נ' כנסת ישראל (פורסם בנבו, 21.2.2012).

4 נודע בשמו "חוק טל" על שם שופט בית המשפט העליון בדימוס צבי טל, אשר עמד בראש ועדה ציבורית שהמליצה על חקיקתו.

5 בג"ץ 466/07 גלאון נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 11.1.2012).

בחוקתיותו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה). שני פסקי הדין צעדו בתלם שחרש קודם לכן נשיא בית המשפט (בדימוס) אהרן ברק בקביעה כי עקרון השוויון הריהו זכות יסוד חוקתית על-חוקית,⁶ ולראשונה אף בוטל חוק – חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, תשס"ב–2002 – מחמת פגיעה בשוויון, כי השוויון מצא לו עוגן ב"כבוד האדם וחירותו". בעניין חוק האזרחות הכיר בית המשפט העליון בקיומה של זכות חוקתית לחיי משפחה, הנגזרת מן הזכות לכבוד האדם. בפסק הדין האחרון,⁷ שהקריאה, לעת פרישתה, הנשיאה (בדימוס) דורית ביניש נוסף נדבך חשוב לשיח החוקתי בקביעה כי אמת המידה לבחינת חוקתיותן של זכויות חברתיות-כלכליות הריהו זהה לזו של זכויות אזרחיות-פוליטיות.

- 6 בג"ץ 7052/03 **עדאלה נ' שר הפנים** (פורסם בנבו, 14.5.2006); בג"ץ 6427/02 **התנועה לאיכות השלטון בישראל נ' כנסת ישראל** (פורסם בנבו, 11.5.2006). לסקירה מאירת עיניים בסוגיה ראו: דפנה ברק ארו, **משפט מנהלי** (כרך ב, תש"ע) בעמ' 676.
- 7 בג"ץ 10662/04 **חסן נ' המוסד לביטוח לאומי** (פורסם בנבו, 28.2.2012) (להלן – עניין חסן).
- 8 סעיף 9א(ב) לחוק הבטחת הכנסה, תשמ"א–1980, ס"ח 30.
- 9 ראו: גיא מונדלק, "זכויות חברתיות-כלכליות בשיח החוקתי החדש – מזכויות חברתיות לממד החברתי של זכויות האדם", **שנתון משפט העבודה ז** (תשנ"ט) 65.

פרשנות משפטית ערכית תכליתית יכולה להותיר לעתים מרחב של עמימות, ותולדתה – חוסר ודאות.²² הלשון עשויה להיות מרפא. לשון החוק צריכה להיות עיקר לצורכי פרשנותו. בדיני החוזים ביקש המחוקק בתחילת שנת 2011 להדגיש את

20 עניין **חסן** (לעיל, הערה 7) בפסקה 36 לפסק דינה של הנשיאה ביניש.

21 רחל המשוררת, "כאן על פני האדמה" (תל אביב, תרפ"ז–1927).

22 על חוסר ודאות במשפט בשל השפעתם של תחומים לבר-משפטיים וכן בשל טשטוש ההבחנות בין תחומי המשפט השונים ראו: יצחק עמית, "על טשטוש תחומים, טשטוש גבולות, ואי ודאות במשפט", **דין ודברים** ו (תשע"א) 17.

קבוצות חלשות באוכלוסייה, ופרטים בודדים, יודעים היום טוב יותר לעמוד על משמר זכויותיהם. תבואנה על הברכה עמותות ציבוריות אשר חותרות על דגלן את העזרה לחלשים. ממקום מושבי בבית המשפט אני צופה באהדה באלו שקיבלו עליהם משימה להיות פה לאילם, לשטוח את טענותיו של הזר, לריב את

23 חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2), תשע"א–2011, ס"ח 202.

24 ע"א 4628/93 מדינת ישראל נ' אפרופים שיכון ויזום בע"מ, פ"ד מט(2) 265.

25 נ"א 2045/05 ארגון מגדלי הירקות נ' מדינת ישראל, פ"ד סא(2) 1.

26 רע"א 3961/10 המוסד לביטוח לאומי נ' סהר חברה לתביעות בע"מ (פורסם בנבו, 26.2.2012).

41 גדי טאוב, "האמריקניזציה של שיח הזכויות", **מדיניות ציבורית** 7 (2011) 4.
42 למען הזהירות מן הראוי לציין כי לימים הוטל ספק באמינותו של סיפור המעשה הזה (סטיבן לויט וסטיבן דבנר **סופר פריקונומיקס** (2011), בעמ' 134).
43 מנגד ראוי להפנות לחובת ההצלה המוטלת במשפט הישראלי במסגרת חוק לא תעמוד על דם רעך, תשנ"ח-1998, ס"ח 1670, אשר נחקק ביזמתו של יו"ר ועדת חוקה, חוק ומשפט של הכנסת דאז, ח"כ חנן פורת ז"ל. כדברים הללו אמר בהביאו את הצעת החוק לקריאה שנייה ושלישית: "לא היינו נזקקים לחוק הזה אילו באמת היינו במצב שבו המוסר הטבעי, שלפיו אדם הרואה אדם אחר שנמצא במצוקה לנגד עיניו, לא היה מהסס, היה טורח ומציל, גם אם הדבר הזה היה עולה לו בהוצאות מרובות של ממון ואפילו בסיכון של גוף. חשבנו בכל זאת, על רקע מקרים מצערים מאוד שהיו בשנים האחרונות ועל רקע רצון לקבוע נורמה שמעגנת את המוסר היהודי, הקובע 'לא תעמוד על דם רעך', שאינך יכול לעמוד מנגד בשעה שאתה רואה את חברך נמצא בסכנה, וחברך הוא אדם באשר הוא אדם, יהודי כגוי, כל אדם באשר הוא גדול, קטן, איש, אשה, עליך להושיט לו יד ולהציל אותו" (ד"כ לא (תשנ"ח) 8344). לסקירה מקיפה על אודות החוק, ראו ניל הנדל, "חוק לא תעמוד על דם רעך, תשנ"ח-1998: השראה ומציאות", **מחקרי משפט** טז 2 (תשס"א) 229.

3. ישראל ערבים זה בזה

חירות קיצונית שכזו גובלת בהפקרות. לא אליה אנו מייחלים אלא לחירות עם אחריות. לא לניכור, אלא לאחוזה: "ישראל ערבים זה בזה".⁴⁴ איננו מסתפקים במניעת הפרעה לזולת לממש את זכויותיו, בסובלנות פסיבית, ביחס של "שב ואל תעשה" כלפי האחר; אנו מצפים ליחס של "קום עשה".